
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 
N. 21 Data 12.09.2024 

 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA L’UNIONE “TERRE DI FIUME” E 

IL COMUNE DI CAREZZANO PER UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO 

PUBBLICO, PER ESAMI, DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE (AREA DEGLI 

ISTRUTTORI – EX CAT. C) A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di settembre alle ore 10.00 nella residenza comunale, in 
apposita sala, regolarmente convocati, si è riunita in modalità videoconferenza la Giunta Comunale. 

All’appello nominale risultano i Signori componenti della Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 
 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.L. n. 162/2019, convertito in Legge n.8/2020 (c.d. Milleproroghe) ed in 

particolare l'art. 10-octies, introdotto in sede di conversione, che riafferma la 

possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di utilizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 

61, della Legge 350/2003, le graduatorie di altri enti nei limiti della validità delle 

stesse; 

Ritenuto che l'attuazione di detta disposizione legislativa consente ai Comuni 

interessati di realizzare, per un verso economie di atti amministrativi e di risorse 

pubbliche e, per altro verso di ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei 

posti vacanti nelle dotazioni organiche, offrendo nel contempo, ai candidati che 

acquisiscono l'idoneità, possibilità di impiego più ampie, poiché attraverso la 

partecipazione ad un'unica selezione potrebbero essere assunti da uno degli Enti in 

oggetto, anziché dal solo Comune che ha bandito il concorso; 
 

Preso atto del parere della Sezione regionale della Corte dei Conti Umbria (delibera 
n. 124/2013) in cui si stabilisce che l'accordo per l'utilizzo delle graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni può avvenire anche 
successivamente all'approvazione della graduatoria stessa in quanto lo scopo della 
norma non consente interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad 
una data anteriore all'approvazione della graduatoria o addirittura all'indizione della 
procedura concorsuale. L'utilizzo delle graduatorie di altri enti, infatti, trova causa 
nell'obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l'indizione di nuovi concorsi per 
il reclutamento del personale, attuando in tal modo i principi di economicità ed 
efficienza dell'azione amministrativa; 

Considerato che il Comune di Carezzano con nota Prot. n. 704/2024 (acquisita al 

protocollo generale dell’Unione al n. 187/2024) ha richiesto all’Unione “Terre di 

Fiume” la disponibilità della graduatoria concorsuale vigente per istruttore 

Amministrativo-Contabile (Area degli Istruttori – ex Cat. C); 

 

Richiamata la delibera adottata dalla all’Unione “Terre di Fiume” con atto n. 

28/2024 di concessione all’utilizzo della graduatoria, in uno allo schema di accordo 

tra le parti; 

 

Ritenuto di procedere all'approvazione dell'allegato schema di accordo con il 

Comune di Carezzano al fine di concedere l'utilizzo della graduatoria di merito del 

concorso pubblico per esami, a tempo pieno e indeterminato, di istruttore 

amministrativo-contabile (Area degli Istruttori – ex Cat. C), approvata con loro 

determinazione n. 63/SOP del 21/12/2023, prevedendo fra l’altro un rimborso spesa 

forfettario di Euro 250,00; 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 
  
  



 

Visto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine 

alla regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio 

Finanziario e dal Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 

bis del TUEL n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato;  

 

1. Di approvare lo schema di accordo tra l'Unione “Terre di Fiume” e il Comune di 

Carezzano per l'utilizzo della graduatoria finale di merito del concorso pubblico per 

esami, a tempo pieno e indeterminato, di istruttore amministrativo-contabile (Area 

degli Istruttori – ex Cat. C), approvata con determinazione Unione n. 63/SOP del 

21/12/2023; 

 

2. Di autorizzare il Segretario Comunale/Unione alla sottoscrizione del predetto 

accordo; 

 

3. Di demandare agli uffici competenti in materia, tutti gli atti propedeutici e 

conseguenti al perfezionamento del procedimento di che trattasi; 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Unione Terre di Fiume;  

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge, stante l'urgenza di 

provvedere e procedere all'adozione degli atti conseguenti, 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134 c. 4 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il Sindaco          Il Segretario Comunale 
 Guernier  Franco                                                 F.to Dott. Pagano Salvatore 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 
267) 
n.       Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 
17.09.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
   Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Pagano Salvatore 
  
 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI ( art. 125 del T.U. 
18.08.2000 n. 267) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 
17.09.2024 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando 
materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 
 
   Il Segretario Comunale 
           F.to Dott. Pagano Salvatore 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo 
preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  
 
 li,           Il Segretario Comunale 
    F.to Dott. Pagano Salvatore 
 
 

 

 

 
 


